


EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 24  DE  FEBRERO  DEL  2020.    NUM. 35,183

Secretaría de Trabajo y 
Seguridad Social

ACUERDO STSS-350-2019 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE TRABAJO  Y 
SEGURIDAD SOCIAL
Acuerdo STSS-350-2019

PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 168-2019

AVANCE

A.   1-12

A. 13-19 

A.      20
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE TRABAJO Y SEGURIDAD 
SOCIAL  

CONSIDERANDO: Que el Artículo 247 de la 
Constitución de la República establece que los Secretarios 
de Estado son colaboradores del Presidente de la República 
en la orientación, coordinación, dirección y supervisión 
de los órganos y entidades de la administración pública 
nacional, en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
Número 178-2016, de fecha diez (10) de marzo del año 
dos mil diecisiete (2017), se aprobó la Ley de Inspección 
de Trabajo, misma que tiene el objeto de regular el Sistema 
Integrado de Inspección de Trabajo y de Seguridad 
Social; promover, vigilar y garantizar que patronos y 
trabajadores cumplan y respeten todas las disposiciones 
legales relativas al trabajo, previsión social, normas 
laborales, seguridad y salud en el trabajo y las relativas 
a la seguridad social; y deducir las responsabilidades 
correspondientes en caso de infracción, incumplimiento 
o violación de los derechos y garantías constitucionales, 
convencionales y normas relacionadas con la precitadas 
materias en los centros de trabajo.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República 
a través de la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Trabajo y Seguridad Social, implementará y aplicará 
la Ley de Inspección del Trabajo debiendo para ello, 
estructurar y establecer procesos, criterios y mecanismo 
claros para dinamizar y hacer más eficiente la aplicación 
de la Ley.  

CONSIDERANDO: Que la Ley de Inspección de 
Trabajo en su artículo 106 establece que, el Reglamento 
de aplicación de la Ley debe ser aprobado por el Poder 
Ejecutivo a través de la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Trabajo y Seguridad Social en un plazo 
de noventa (90) días a partir de su vigencia. 

CONSIDERANDO: Que el presente Acuerdo es 
precedido de una amplia discusión y concertación 



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE FEBRERO DEL 2020      No. 35,183

ARTÍCULO 6.- Conceder Amnistía Tributaria Municipal 

a todas las municipalidades del país hasta  Noventa (90) 

días posteriores a la publicación de este Decreto para el 

pago de intereses, multas y recargos causadas por la mora 

que vía administrativo o judicial esté acumulada al (30) 

de Noviembre del 2019 en el pago de todos los impuestos 

municipales, tasas y sobretasas  y cualquier otro tipo de 

recargos ocasionados por mora, las personas naturales o 

jurídicas pueden enterar el pago de sus impuestos libres 

de cargos, intereses por mora, multas en el período de 

vigencia del presente Decreto de amnistía de conformidad 

con lo establecido en el mismo los conceptos que adeuden 

a las municipalidades a nivel nacional para el pago de 

mora por intereses municipales, tasas y sobretasas, 

acumuladas al 30 de Noviembre del 2019 pudiendo 

la Municipalidad establecer planes de pago fuera del 

período de vigencia de este Artículo.

ARTÍCULO 7.-  Conceder el beneficio de amnistía en 

el sector de telecomunicaciones por recargos e intereses 

a la Empresa Hondureña de Telecomunicaciones 

(HONDUTEL) durante el periodo comprendido por 

la vigencia del presente Decreto, por las obligaciones 

pendientes de pago ante la Comisión Nacional de 

Telecomunicaciones (CONATEL). HONDUTEL, 

dentro de la presente amnistía puede: Realizar el pago 

de los derechos, cánones, tarifas, penalidades, multas, 

aportes obligatorios y cargos por la operación de 

telecomunicaciones adeudadas al 30 de Noviembre del 

año 2019, sin sanciones de recargos e intereses; se autoriza 

a la Comunicación Nacional de Telecomunicaciones 

(CONATEL) para que suscriba un convenio y/o arreglo de 

pago por los conceptos comprendidos en el numeral 1), al 

amparo de la amnistía dentro de la vigencia del presente 

Decreto. La vigencia y plazos del consabido convenio 

de pago a suscribir deberán establecerse en el mismo, de 

conformidad con los acuerdos logrados entre las partes. 

De igual manera, se autoriza a la consolidación de deudas 

en el sentido de unificar las obligaciones pendientes de 

pago en HONDUTEL, así como la compensación de 

deudas entre ambas instituciones y activos, misma que 

pueden considerarse parte integrante de los convenios 

de pago a suscribir. Dicha compensación debe realizarse 

dentro de los parámetros consignados en las disposiciones 

generales del presupuesto y demás normativa aplicable.  

ARTÍCULO 8.- Conceder el beneficio de amnistía 

de multas, recargos e intereses, durante el periodo de 

la vigencia del presente Decreto, de toda obligación 

pendiente de pago con la Empresa Nacional de Energía 

Eléctrica (ENEE). Las personas naturales y jurídicas que 

deseen acogerse a esta amnistía deben: Realizar el pago 

de los valores correspondientes de energía eléctrica sin 

la aplicación de recargos, multas e intereses. Suscribir 

convenios de pago al amparo de la amnistía consignada 

en el presente Decreto con la vigencia y plazos que se 

determinen en el mismo. Las instituciones estatales 

que suscriban convenios de pago, pueden realizar 

compensaciones de deuda, misma que podrán ser parte 

integrante del convenio a suscribir. 

ARTÍCULO 9.- Establecer una Amnistía Tributaria 

en el cargo de multas y recargos por la no presentación 

del Informe de Cumplimiento de Medidas Ambientales 

(ICMA) que señala respectiva solución de otorgamiento 

de Licencia Ambiental emitida por la Secretaría del 

Ambiente y que contempla la Ley General del Ambiente 

y Reglamento General, esta amnistía es aprovechable 

OLVAN
Rectángulo



19

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE FEBRERO  DEL 2020      No. 35,183

por los obligados en mora que cancelen los importes 

y recargos en mora y presentan los demás informes 

retrasados a más tardar el 30 de Septiembre del 2019 

siempre y cuando y durante el retraso de prestar dicho 

informe o informes no se hayan producidos daños 

ambientales o habiéndose producidos reparados a 

satisfacción de las autoridad ambiental. 

Establecer amnistía en el pago de multas y recargos 

para la no presentación o presentación extemporánea 

del Informe de Cumplimiento de Medidas Ambientales 

(ICMA) establecidas por la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente. La 

amnistía que se refiere al párrafo anterior es para aquellos 

proyectos de acuerdo a la tabla de categorización emitidas 

por Mi Ambiente que se encuentran en Categoría 1, 2 y 

3 con licencia ambiental, exceptuando proyectos de alto 

impacto ambiental; categoría 4, proyectos de generación 

de energía; categoría 2, 3 y 4 telecomunicaciones,   

minería y su categoría, La amnistía no será aplicable si 

los proyectos de obras o actividades que se encuentren 

en categoría 1, 2 y 3 durante el retraso de la presentación 

del Informe de Cumplimiento han producido daños al 

medio ambiente y a los recursos naturales. 

La presente amnistía aplicable para aquellos proyectos 

sobre actividades que cuenten con la no resolución sobre 

Informe de Cumplimiento de Medidas (ICMA) que sean 

objetos de multa al entrar en vigencia el presente Decreto 

siempre y cuando presenten ante Mi Ambiente el ICMA 

correspondiente.  

ARTÍCULO 10.- El presente Decreto tendrá una 

vigencia de 90 días a partir del día de su publicación en 

el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los doce días del mes de diciembre del dos mil diecinueve.

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

PRESIDENTE

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO 

ROSSEL RENÁN INESTROZA MARTINEZ

SECRETARIO 

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C.,   27 de diciembre de 2019.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS  



20

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE FEBRERO DEL 2020      No. 35,183

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1) 	ACUERDA: ARTÍCULO 1: Establecer las responsabilidades y directrices para la gestión financiera y mejora de la resiliencia 

fiscal ante el riesgo de desastres asociados a fenómenos naturales, con la finalidad de fortalecer la estabilidad y sostenibilidad 

de las finanzas públicas. 

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 


